
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno trenta, del mese di gennaio alle ore 12:45, a seguito di regolare convocazione, si
è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.11 DEL 30/01/2026

OGGETTO:

Consultazioni referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 –
referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme
in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. Accertamento esistenza e
buono stato di urne, cabine e altro materiale per arredamento dei seggi.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"Consultazioni referendarie di domenica 22 e lunedì 23
marzo 2026 – referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. Accertamento esistenza e buono stato di
urne, cabine e altro materiale per arredamento dei seggi",dotata del prescritto parere favorevole di regolarità
tecnica ,espresso ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore V Tributi e Servizi Demografici avente per oggetto: Consultazioni
referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 – referendum popolare confermativo della legge
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.
253 del 30 ottobre 2025. Accertamento esistenza e buono stato di urne, cabine e altro materiale per
arredamento dei seggi.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore V Tributi e Servizi Demografici/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 10 DEL 29/01/2026

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che
non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di
cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che:

con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –
Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 22 e
lunedì 23 marzo 2026 per lo svolgimento del seguente

REFERENDUM COSTITUZIONALE

“Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvato dal Parlamento e pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025?”.

Considerato che ai sensi del D.P.R. 361/1957 art. 33, comma 1, “Entro quindici giorni dalla
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi, il Sindaco od un assessore da lui delegato,
con l'assistenza del segretario comunale, accerta la esistenza e il buono stato delle urne, delle cabine e
di tutto il materiale occorrente per l'arredamento delle varie sezioni”.

Atteso che occorre prendere atto dell’esistenza della normale scorta oltre che dello stato d’uso del
materiale occorrente per l’arredamento di n. 10 sezioni ubicati all’interno della Scuola Media Istituto
Comprensivo Rosario Livatino (ex Luigi Pirandello);

OGGETTO: Consultazioni referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 –
referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme
in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. Accertamento esistenza
e buono stato di urne, cabine e altro materiale per arredamento dei seggi.



Richiamata la determinazione sindacale nr. 6 del 20/02/2025, con la quale è stata attribuita alla
sottoscritta l'incarico di Elevata Qualificazione (EQ) del Settore V –Tributi e Servizi Demografici;

Visto il Verbale di attestazione redatto in data 28.01.2026, ai sensi della L. R. 20.03.1951 n. 29 - art. 25
comma 10 e successive modificazioni ed integrazioni, dal componente del costituendo servizio
elettorale addetto alla gestione e tutela del materiale e delle attrezzature occorrenti per l’allestimento dei
seggi, da cui risulta il buono stato delle suddette attrezzature;

Dato atto, altresì, che i locali destinati ai seggi elettorali risultano ampi, decorosi ed idonei anche
all’accesso e votazione degli elettori non deambulanti, ai sensi della legge 15 gennaio 1991, n. 15; gli
infissi e le porte di accesso in buono stato e tali da rendere possibile la perfetta apertura e chiusura dei
locali;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi degli
artt. 49 e 147 bis D.Lgs n. 267/2000, dal proponente Responsabile del Settore V;

Dato atto che il presente provvedimento non ha refluenze, nemmeno indirette, sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per cui non necessita di parere di regolarità contabile;

Visti:
- D.P.R. 361/1957 art. 33, comma 1;
- la Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130;
- la Legge regionale 03 dicembre 1991, n. 44;
- l’O.A.EE.LL.
- la Legge 23 dicembre 2000, n. 30;

PROPONE

1. Di dare atto dell’esistenza e del buono stato di conservazione del materiale di arredamento dei seggi
elettorali e della idoneità dei locali da adibire a seggi elettorali in occasione delle consultazioni elettorali
del 22 e 23 marzo 2026, come da allegato verbale.

2. Di dare atto che i seggi elettorali saranno allestiti nei locali all’interno del plesso Scuola Media Istituto
Comprensivo Rosario Livatino (ex Luigi Pirandello).

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Palermo tramite
pec: protocollo.prefpa@pec.interno.it.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non ha refluenze, nemmeno indirette, sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per cui non necessita di parere di regolarità contabile.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attesa l’imminente scadenza del termine per provvedere
all’adempimento.

Il Responsabile del Settore V
Dott.ssa Bongiovanni Gabriella

mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it


Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.01.2026 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



